

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, środa, 5 lutego 1947 roku

Nr 387 (35)

Sejm obraduje

Pierwsze jego zadania — to uchwalenie amnestii i opracowanie nowej konstytucji. — Dziś wybór Prezydenta R. P.

Wczoraj w Warszawie rozpoczęła się pierwsza sesja Sejmu Ustawodawczego. Na wstępie prez. Bierut wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m. in.: „Musicie obywatele posłowie, wskrzęcić ducha Sejmu Wielkiego, nawiązując do jego reformatorskich tradycji. Musicie skupić do tej pracy cały naród, zjednoczyć wszystkie jego siły.

Jednym z pierwszych aktów, jaki rząd wniesie pod obrady sejmu, będzie projekt ustawy amnestyjnej. Jest naszym wspólnym gorącym pragnieniem, aby otwarcie Sejmu Ustawodawczego stało się bodźcem dla dziesiątków tysięcy Polaków na obczyźnie do powrotu do kra-

ju. Stoi przed Wami zadanie opracowania nowej konstytucji, która wcieli najpiękniejsze ideały polskich bojowników o wolność, a która wolna będzie od wad, jakich niemało widzieliśmy w naszej historii, konstytucji — która godna będzie bohaterskiego narodu polskiego“.

Następnie prezydent Bierut przekazał funkcje Krajowej Rady Narodowej Sejmowi, jako najwyższemu organowi władzy narodu.

W dalszym ciągu sesji, dokonano wyboru marszałka i wicemarszałków Sejmu. Marszałkiem Sejmu Ustawodawczego został obrany przez aklamację poseł Wła-

dysław Kowalski (SL), Wicemarszałkami posłowie: Zambrowski (PPR), Szwałbę (PPS), Barcikowski (SD).

Następnie sesja zajmowała się procedurą wyboru Prezydenta Państwa i tekstem ślubowania, jakie złoży Prezydent. Ustalono, że Głowa Państwa zgodnie z uczuciami większości Polaków — swoje ślubowanie zakończy według tradycyjnej formuły: „Tak mi dopomóż Bóg“.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, marszałek Sejmu ogłosił, że dziś, 5-go lutego o godz. 12, Sejm zbierze się ponownie, celem dokonania wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dymisja Mikołajczyka

Wicepremier Stanisław Mikołajczyk zgłosił w dniu wczorajszym swoją dymisję na ręce premiera Rządu Jedności Narodowej, Edwarda Osóbki-Morawskiego.

Zgodna współpraca zadaniami Polski i Czech

Czeskosłowacki minister opieki społecznej prof. Nejedlý wygłosił w Orłowej przemówienie na temat sytuacji wewnętrznej i polityki zagranicznej Czechosłowacji.

Minister Nejedlý wspominał o stosunkach łączących Czechosłowację z państwami słowiańskimi, i oświadczył, że rząd czeskosłowacki osiągnąć winien porozumienie z Polską.

„Między obydwojma bratnimi narodami — powiedział minister Nejedlý — nie może być nieporozumień. Zgodna współpraca uniemożliwi reakcji zdobycie utraconych pozycji“.

Posel R. P. w Etiopii

Posłem R. P. w Addis Abebie został mianowany dr W. Zygmunt Kuligowski, równocześnie poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny R. P. w Kairze i Damaszku.

Japońscy demokraci żądają interwencji sprzymierzonych

Delegacje japońskich związków zawodowych złożyły w ambasadach radzieckiej, brytyjskiej i chińskiej prośby o wysłanie przez radę sojuszniczą komisji, która zbada sytuację polityczną i gospodarczą Japonii.

Związek kolejarzy w memoriale przesłanym ambasadam wyraża opinię, że strajk generalny, będący protestem przeciwko działalności obecnego rządu, należy uznać za legalny.

Związek wyraża żal z powodu zakazu strajku i wyraża pogląd, że w konsekwencji zwiększa się wpływy czynników reakcyjnych i antydemokratycznych.

Epidemia strajków w Anglii

Przemysł stale obniża produkcję, wydobycie węgla maleje

Brytyjski minister Pracy, Isaacks oświadczył w Izbie Gmin, że od maja 1945r. zanotowano w Wielkiej Brytanii łącznie 3855 strajków, w których wyniku stracono około 4750 tysięcy dni roboczych. Większość strajków miała charakter nieoficjalny.

W chwili obecnej na terenie Wielkiej Brytanii znajduje się blisko 78.000 zarejestrowanych bezrobotnych, w tym 12.000 kobiet. Minister zapowiedział, że „przestudiowuje się praktyczne

możliwości” dodatkowego wprowadzenia pewnej liczby cudzoziemców, celem zaradzenia brakowi sił roboczych i zwiększenia produkcji.

Radio londyńskie doniosło wczoraj, że z powodu katastrofalnego braku węgla, przerwano całkowicie pracę w kilku większych zakładach przemysłowych. Łącznie pozostało bez pracy dalszych 20.000 robotników.

Stanęły m. in. zakłady samochodowe i fabryka przemysłu chemicznego.

Dymisja rządu Attlee?

Posłowie Partii Pracy przygotowują nowy, poważny bunt przeciw Bevinowi

Jak podaje „Daily Worker”, około 150 posłów Partii Pracy zamierza wystąpić w Izbie Gmin przeciwko Bevinowi, domagając się zmiany brytyjskiej polityki zagranicznej i ściągnięcia setek tysięcy Anglików, znajdujących się obecnie za granicą do kraju, celem ich zatrudnienia w przemyśle. Dziennik zaznacza, że sytuacja, jaka zagraża Bevinowi, jest jednym z powodów wysuwanych ostatnio propozycji sformowania nowego rządu koalicyjnego.

„Daily Worker” dodaje, że ta „nowa rewolta posłów Partii Pracy” stanowi dalszy rozwój ruchu opozycyjnego

w łonie tej partii. Ruch ten znacznie wzrósł w ciągu ostatnich dwóch miesięcy, a szczególnie do chwili opublikowania przez rząd Białej Księgi w sprawach sił roboczych.

Dziennik podkreśla w dalszym ciągu, że wielu posłów labourystów zrozumiało, jaka jest polityka zagraniczna ministra Bevina, zaobserwowawszy w jakim stopniu odbiła się ona na zagadnieniu sił roboczych w przemyśle.

W związku z pogłoskami, jakoby rząd Labour Party miał podać się do dymisji, a na jego miejsce przyjąć rząd koalicyjny, sekretarz generalny Labour Party,

„Wehrmacht” istnieje nadal!

Berliński dziennik „Vorwaerts” podaje rewelacyjne szczegóły o niemieckich formacjach wojskowych w brytyjskiej strefie okupacyjnej.

Według tych relacji, liczne niemieckie grupy wojskowe znające się pod dowództwem oficerów niemieckich, zostały przyłączone do wojsk brytyjskich.

Grupy te zachowały w całej pełni swój wojskowy charakter. Są one skoszarowane w Lubece, w rejonie Hamburga, w Laudenburgu, w Kilonii i innych miejscowościach.

Winiewicz u Trumana

We wtorek, dnia 4 bm., ambasador RP w Stanach Zjednoczonych wręczył prezydentowi Trumanowi listy uwierzytelniające.

Polska i Anglia

przeprowadzą rokowania handlowe
Za dwa tygodnie podjęte zostaną polsko brytyjskie rokowania handlowe.

Amnestia we Francji dla przestępców politycznych i gospodarczych

W celu podkreślenia powrotu do legalnych stosunków w republice francuskiej, prezydent Vincent Auriol zwrócił się do ministra sprawiedliwości, André Marie, aby przygotował projekt ustawy o amnestii.

Według wiadomości z kół dobrze poinformowanych, z dobrodziejstw amnestii nie mogą korzystać osoby, którym dowieziono współpracę z Niemcami.

Amnestia objęte będą osoby, które popełniły cięższe przestępstwa polityczne i gospodarcze.

Walki Niemców z Polakami Amerykanie aresztują Polaków

Niemiecka agencja Dana donosi, że w Mannheimie doszło do walk między Niemcami a grupą Polaków. Niemcom przyszła w pomoc policja niemiecka, która kilkakrotnie otworzyła ogień na Polaków. Jeden Polak został zabity, a kilku odniosło rany. Policja amerykańska, która następnie przybyła na miejsce walk, zlikwidowała zajście i przeprowadziła aresztowania wśród Polaków.

Dbają o Niemców

w brytyjskiej strefie okupacyjnej
Sojusznicza Komisja Kontrolna podała do wiadomości, że do brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech nadeszło w ub. roku ponad dwa miliony ton żywności. Głównymi artykułami żywnościowymi były: zboże w ilości 424.000 t i ton mięso — 175.000 ton. Żywność do brytyjskiej strefy okupacyjnej była wysyłana z Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i innych państw.

WICEK I WACEK (po wyzwoleniu)



WACEK: — Bardzo niespokojne mam sny! Chodź do lekarza...
WICEK: — Myślę, że trzeba!

WACEK: — Niech mu pan doktor przepisze coś na sen...
WICEK: — To przecież zbir!

WACEK: — I co pan sądzi?
DOKTOR: — Wyraźnie ma hysterię! Zastosuj pan hydropatię!

WICEK: — Oszaleć, czy co?
WACEK: — Ja nie! Wicuniu złoty, to dla twego dobra!

Sesja budżetowa MRN rozpoczyna się w poniedziałek

W nadchodzący poniedziałek, dnia 10 bm., rozpocznie się sesja budżetowa Rady Miejskiej.

Prez. Mijał wygłosi expose, po czym rozpoczyna się debata nad preliminarzem budżetowym Łodzi na rok 1947.

Budżet m. Łodzi na rok bieżący zamysł się po stronie wpływów i wydatków sumą miliard złotych. (i)

Papierosy na kartki Rozdawnictwo od dzisiaj

Na karty żywnościowe z m-ca lutego rb. sprzedawane będą od dn. 5 lutego 1947 r. Papierosy „Bałtyk” i „Tryumf”

Kat. I na odcinek Nr 31 po 100 sztuk papierosów.

„Bałtyk” — 50 szt. po 3 zł. za 1 sztukę i „Tryumf” — 50 szt. po 3 zł. za 1 sztukę.

Kat. „M.K.” pracownicza na odcinek Nr 3 po 100 sztuk papierosów.

„Bałtyk” — 50 sztuk po 3 zł. za 1 sztukę i „Tryumf” — 50 sztuk po 3 zł. za 1 sztukę.

Jednocześnie Wydział komunikuje, że na te same karty żywnościowe z m-ca lutego 1947 r. od dnia 15 lutego 1947 r. do dnia 25 lutego rb. sprzedawane będą w tychże sklepach i budkach inwalidzkich, papierosy według poniższego wywołania:

Kat. I na odcinek Nr 30 po 100 sztuk papierosów.

„Bałtyk” — 50 sztuk po 3 zł. za 1 sztukę i „Tryumf” — 50 sztuk po 3 zł. za 1 sztukę.

Kat. „M.K.” na odcinek Nr 4 po 100 sztuk papierosów.

„Bałtyk” — 50 sztuk po 3 zł. za 1 sztukę i „Tryumf” — 50 sztuk po 3 zł. za 1 sztukę.

Termin ważności odcinków za Nr. 31 i 3 oraz 30 i 4 upływa dnia 25 lutego 1947 roku.

Karty na mleko ważne jeszcze w lutym

Wydział Apropozycji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że ważność kart żywnościowych z m-ca stycznia na mleko świeże przedłuża się do końca lutego.

Nagrody dla radioabonentów

Liczba posiadaczy radioodbiorników w niedługim czasie przekroczy pół miliona. Podobnie, jeśli chodzi o głośniki, wkrótce osiągnięta będzie liczba 100.000. W związku z tym Polskie Radio postanowiło nagrodzić właściciela 500.000 zarejestrowanego aparatu oraz jego sąsiadów: obonentów Nr. 499.999 i 500.001. Abonent półmilionowy otrzyma odbiornik szwedzki typu „Aga”, pozostałym przypadkiem w udziale aparat radiowy oraz kwit na zakup książek. Abonent Nr. 100.000 zostanie również nagrodzony aparatem „Aga”, podczas gdy jego konkurenci Nr. 999.999 i 100.001 otrzymają kwit na zakup sprzętu rolniczego oraz radioodbiornik.

Bielizna z... węgla!

Przezwrot w polskim przemyśle dzięki podjęciu produkcji włókna zastępczego steelonu

Wiadomość o rozpoczęciu na Dolnym Śląsku produkcji sztucznego włókna steelonu, z którego będą produkowane polskie „perlony”, wywołała wielkie zainteresowanie wśród przedstawicieli płci pięknej.

Która bowiem kobieta nie chce, aby nóżkę jej zdobiła ładna, cienka i nie niszcząca się szybko pończoszka?

Takiej napewno nie ma, a jeśli perlony posiadają obecnie tylko nieliczne kobiety to tylko dlatego, że para perlonów kosztuje obecnie 6.000 złotych.

Już niedługo jednak, bo za kilka miesięcy, polskie perlony będą dostępne dla

wszystkich kobiet, gdyż rynek nasz będzie nimi nasycony.

Nowouruchomiona fabryka produkująca drogą wysoce skomplikowanych procesów chemicznych około 3 kg. przędzy steelonowej dziennie. Punktem wyjścia wym fabrykacji steelonu jest fenol otrzymany ze smoły pogazowej, produkcie ubocznym przy suchej destylacji węgla.

Obecnie przewiduje się stopniowe zwiększenie produkcji steelonu. Jesienią rb. nastąpi uruchomienie nowej instalacji, dzięki której produkcja steelonu wzrośnie do ilości 75 kg. przędzy steelonowej dziennie. W r. 1948 zaś produkowa-

wać będziemy już w ciągu doby ponad 200 kg. tego niezwykle cennego surowca, który absolutnie w naszym nie ustępuje niemieckiemu perlonowi i amerykańskiemu nylonowi.

Jeśli wziąć pod uwagę, że na jedną parę pończoch zużywa się około 15 gramów przędzy, to łatwo obliczyć jak olbrzymia będzie produkcja polskich perlonów. Na jesieni z 75 kg. dziennie można będzie produkować 5.000 par pończoch dziennie!

Włókno steelonowe jednak nadaje się nie tylko do wytwarzania pończoch. Jest ono surowcem, z którego również można produkować cały szereg innych artykułów włókienniczych jak na przykład wyroby trykotowe, bieliznę i t.d.

Istnieje poza tym możliwość wykorzystania włókna sztucznego w wielu innych gałęziach przemysłu.

Z tych więc powodów Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego przewiduje uruchomienie olbrzymiej fabryki steelonu w Gorzowie o produkcji sięgającej kilkudziesięciu ton na dobę.

Odbudowa więc tej fabryki, co ma nastąpić w r. 1949, umożliwi wykorzystanie naszych bogactw węglowych w nie zwykły zgoła sposób. Bo jeśli steelon otrzymuje się z wyniku destylacji węgla, którego mamy pod dostatkiem a produkcja fabryki w Gorzowie obliczona jest na tak olbrzymie ilości jasnym jest, że dzięki węglowi rynek nasz będzie mógł być zasilany nie tylko pończochami, ale i bielizną, wyrobami trykotowymi i t.d.

Olbrzymie ilości produkowanej u nas przędzy steelonowej w żadnym wypadku nie będą mogły być wchłonięte przez nasz rynek wewnętrzny, to też mówi się o eksporcie przędzy steelonowej. Zapewniłoby to nam poważny dopływ obcych dewiz, na których nam tak bardzo zależy.

Steelon polski ma zapewnione powodzenie. Na uroczystościach, które się odbyły na Jeleniej Górze w związku z przekazaniem pierwszej aparatury produkującej to sztuczne włókno, odbyły się interesujące próby i pokazy. Zebrany gościom pokazano pończochy wyprodukowane ze steelonu. Polskie perlony wzbudziły powszechny podziw i entuzjazm. Ciągnięto je z całych sił i mimo, iż są cienkie jak pajęczyna — nie zerwały się, mało tego — nie „puściły” ani jednego „oczka”!

Cieszcicie się więc, panie. Trapiąca was do dziś dnia zmora „puszczenia oczek” przejdzie wreszcie do przeszłości! (o)

Czy NKM pozostaną?

OKZZ wydać ma odpowiednie wnioski

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi otrzymała okólnik z Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej przy Prezydium Rady Ministrów w sprawie NKM w poszczególnych miejscowościach woj. łódzkiego.

Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa zwraca się do OKZZ o nadesłanie wykazu miejscowości, w których NKM zostały już ustanowione, a w których publiczna gospodarka lokalami względnie kontrola najmu nie została do tej pory wprowadzona.

Gdyby OKZZ uznała za celowe dalsze istnienie NKM w tego rodzaju miejscowościach, w myśl okólnika winna wystąpić z wnioskiem do poszczególnych Rad Narodowych o wprowadzenie w nich kontroli najmu lokali, przy czym decyzje Rady Narodowej należy uzyskać do 25 lutego rb.

Wykaz miejscowości, w których do dnia 25 lutego nie została wprowadzona

kontrola najmu OKZZ ma nadesłać do dnia 10 marca, a w przyszłości mają być uwzględniane wnioski o powołanie NKM jedynie dla tych miejscowości, w których istnieje publiczna gospodarka lokalami bądź kontrola najmu.

Jeżeli chodzi o nasz teren, to dekret o publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu rozciągnięty został na Pabianice, Zgierz, Tomaszów, Piotrków, Zdunską Wołą, Radom i Łowicz, przy czym NKM istnieją w pierwszych trzech miastach.

Jak wynika z okólnika NKM przy Prezydium Rady Ministrów uzależnia ona pozytywną i racjonalną pracę NKM od tego, czy na terenie danej miejscowości obowiązuje publiczna gospodarka lokalami względnie kontrola najmu, gdyż w przeciwnym razie działalność NKM nie może dać konkretnych rezultatów. (s)

Apel do nauczycieli i młodzieży

w związku z zamordowaniem ś. n. Jana Stachowiaka

Dyrektorzy warszawskich szkół średnich powzięli w związku z zamordowaniem ś. n. Jana Stachowiaka, następującą uchwałę:

„Do głębi wstrząśnięci obrazem okrutnej i podstępnej zbrodni, dokonanej na osobie ucznia ś. n. Jana Stachowiaka, zamordowanego przez kolegów, zwracamy się z gorącym i mocnym apelem do nauczycielstwa i młodzieży szkół średnich, aby ów groza przejmujący fakt, będący objawem ohydny i brutalności okresu wojennego wstrząsnął ich polskim sumieniem, otworzył oczy na straszne skutki oddziaływania nielegalnych, podziemnych

organizacji. Pietnując zbrodnię, zaznaczamy, że wszelkie objawy szkodliwego oddziaływania na dusze naszej młodzieży nie mogą być nadal przez nikogo tolerowane, że jednostki złe, postępujące niezgodnie i sprzecznie z duchem polskim, będą bezapelacyjnie usuwane ze środowiska szkolnego.

Wierzmy, że musi się obudzić w sercach młodzieży polskiej wrodzona jej szlachetność i rycerskość poczynań, umiłowanie pracy, uczucie ofiarności społecznej i braterstwa oraz głębokie ukochanie najwyższych ideałów dobra i piękna”.

Program radiowy na dziś

11,57 Sygnał czasu i hejnał z wioły Mariackiej w Krakowie. 12,05 Audycja dla świetlic robotniczych...

KINA

POŁONIA (Piotrkowska 87) - "Zakazane piosenki" WIELKA (Daszyńskiego 1) - "Syn pułku" ADRIA (Stalina - Główna) - "Syn pułku"...

Spółdzielnia Krawiecka "DOM MODELOWY"

Łódź, Piotrkowska 18 m. 40, II podwórze, 2 wejście na prawo Specjalna pracownia hafciarsko-tamboracyjna...

OGŁOSZENIE

Starostwo Grodzkie Śródmiejsko - Łódzkie, podaje do publicznej wiadomości, że na podstawie art. 2 pkt. 5 i art. 10 dekretu z dnia 10 listopada 1945 r. o zmianie i ustaleniu imion...

Książka Adresowa m. Łodzi

Wyszła z druku Książka Adresowa m. Łodzi na rok 1947 p. t. "Łódź Urzędowa, Społeczna i Przemysłowo-Handlowa"

Prócz materiału adresowego, zgrupowanego w przejrzyste działy podaje ona również niezbędne informacje...

Książka Adresowa wydana jest w stałej formie graficznej zaopatrzonej w fotografie i ilustracje. Cena egzemplarza wynosi 200 zł.

Szkoła Tańców Władysława Cyrulskiego

Łódź, ul. Kilińskiego 85

Wycza najnowszych tańców salonowych w kompletach i oddzielnie. Zapisy codziennie od godz. 17-ej - 21-ej.

GWARANTOWANA - najlepsza - nietrująca i najtańsza pasta do podłóg tylko

"ROBOT"

PAŃSTWOWA FABRYKA ZEGARÓW Łódź, Wigury 21

zatrudni sekretarkę - maszynistkę oraz rutynowanego urzędnika do statystyki.

Inż. CHEMIKA SAMODZIELNEGO ENERGETYCZNEGO Inż. MECHANIKA poszukujemy natychmiast

Wynagrodzenie do omówienia. Zgłoszenia do firmy "GENTLEMAN" Łódź, Limanowskiego 156 Wydział Personalny

Andrzej Zariski



Zabrzmiała orkiestra. Pierwsze tony pogodnego walca rozchwiała się w tej samej nieledwie chwili, kiedy na wysokim niebie zaśmiała pierwsza wczesna gwiazda...

idzie potem w ślad za nią, niby cień, kiedy przeciąwszy park, skieruje się nad brzeg morza. Po jednej stronie szumiała cicho kobaltowo-ultramarynowa fala, a opodal z gaju oliwnego dochodziły ją jakieś monotonne, równe odgłosy...

65)

Nazajutrz Ewa wybrała się na spacer po wąskich uliczkach miasteczka. Godzina popołudniowa. Wszystko w koło było ciche i senne, tylko w małej winiarni w najbardziej mrocznym zaułku...

schinga z historyczną gwałtownością. - Wyjeżdżamy stąd! Mam już dość tej przeklętej wyspy! Spojrzał na nią uważnie zaskoczony jej nagłym wybuchem...

(D. C. M.)

